
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2476 del 06/09/2022 

 

 
UNITA' OPERATIVA ROMA 1 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2476 del 06/09/2022 

PROPOSTA N. 2537 del 31/08/2022 
 
OGGETTO: Conversione in definitivo impegni di spesa  D.D. 1153 del 04/05/202 “Adesione 

convenzione Consip "Energia Elettrica 19-Lotto n. 11", sede di Latina, Presidio 
Territoriale Roma Città Metropolitana,afferente all’Unità Operativa di Roma1. Anni 
2022/2023 

 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 14 del 13 novembre 2019 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio e alla Conoscenza”, con la quale viene affidato l’incarico di Direttore Generale 

al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 27 luglio 2018, n. 

6; 

Visto  il Decreto n. 13 del 26 agosto 2020 con la quale è stato conferito l’incarico a tempo 

determinato di Dirigente del Presidio Territoriale Roma Città Metropolitana all’                   

Ing. Mauro Lenti, per il periodo di tre anni, a decorrere dal 1 settembre 2020 fino al 

31 agosto 2023; 

Vista  la Determina Direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 avente ad oggetto: 

“Conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa in conformità con quanto 

stabilito dal Regolamento per la disciplina dell’Area posizione Organizzative 

DiSCo” , con la quale si è provveduto ad assegnare al Sig. Patrizio Massari, per 

l’annualità 2022, l’incarico di Posizione Organizzativa denominata “PTR.1 

Manutenzione e Servizi Roma1”, nell’ambito del Presidio Territoriale di Roma Città 

metropolitana; 

Premesso che  con Determinazione Direttoriale n° 1153 del 04/05/2022 si è provveduto alla: 
“Adesione convenzione Consip "Energia Elettrica 19-Lotto n. 11", con riferimento 
al punto di consegna del Presidio Territoriale di Latina, Presidio Territoriale del 
Lazio Meridionale (Viterbo) del Presidio Territoriale Settentrionale (Viterbo)”, 
stipulata con la SOC. GLOBAL POWER S.P.A, per il periodo di n.12 (dodici) 
mesi,                               CIG: 9216696226; 

 
Dato atto che con la suddetta Determinazione Direttoriale n° 1153 del 04/05/2022 si è 

provveduto a prenotare gli impegni di spesa relativamente alla fornitura di energia 
elettrica per la sede di Latina, Presidio Territoriale di Roma Città Metropolitana, 
afferente all’Unità Operativa di Roma 1, per gli anni 2022 e 2023;  

 
Preso atto  che al punto n.15 del dispositivo della succitata Determinazione Direttoriale si 

dispone che con successivi provvedimenti, al seguito dell’adesione alla convenzione, 
saranno assunti gli impegni di spesa occorrenti per sopperire agli oneri di cui ai 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2476 del 06/09/2022 

punti indicati, sul cap. 22012 avente per oggetto “utenze (elettriche idriche e gas) canoni 
(mense e residenze)” e sul cap. 65050 avente per oggetto “utenze (elettriche idriche e 
gas) canoni (funzionam. ammin.)”; 

 

Ritenuto  quindi di provvedere a convertire in definitivo gli impegni di spesa prenotati con 

Determinazione Direttoriale n° 1153 del 04/05/2022, come di seguito indicato: 

 

 

SOC. GLOBAL POWER S.P.A - CIG  9216696226 

convertire in definitivo l’impegno di spesa prenotato n. 239/22 sul cap. 65050 per                   

€ 1.097,67; 

convertire in definitivo l’impegno di spesa prenotato n. 240/23 sul cap. 65050 per                   

€ 2.195,33; 

convertire in definitivo l’impegno di spesa prenotato n. 241/22 sul cap. 22012 per                   

€ 9.790,33; 

convertire in definitivo l’impegno di spesa prenotato n. 242/23 sul cap. 22012 per                   

€ 19.580,67; 

 

 

Visto  il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 

e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti  gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, 

rubricati “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio”e “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista  la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del 

bilancio di previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli 

Indicatori e dei risultati attesi di bilancio", e successive modifiche; 

Vista  la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di 

stabilità regionale 2022"  

Vista  la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024"con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di 

previsione per l’anno finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale 

per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo); 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

D E T E R M I N A 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2476 del 06/09/2022 

 

 
1. di voler convertire in definitivo, per le motivazioni citate in premessa, gli impegni di spesa 

prenotati con Determinazione Direttoriale n° 951 del 08/04/2022, avente oggetto: n° 1153 del 
04/05/2022 si è provveduto alla: “Adesione convenzione Consip "Energia Elettrica 19-Lotto n. 
11", con riferimento al punto di consegna del Presidio Territoriale di Latina, Presidio 
Territoriale del Lazio Meridionale (Viterbo) del Presidio Territoriale Settentrionale (Viterbo)”, 
stipulata con la SOC. GLOBAL POWER S.P.A, con riferimento all’anno 2022, le cui stesse 
obbligazioni giungono a scadenza nel medesimo esercizio, come di seguito indicato:  

 
2. di convertire in definitivo l’impegno di spesa prenotato n. 239/22 di € 1.097,67 IVA 

compresa, alla missione 01, programma 06, titolo 1, necessario a fare fronte agli oneri 
economici per il periodo 1 settembre 2022 – 31 dicembre 2022, sul cap. 65050 avente per 
oggetto: “utenze (elettriche idriche e gas) canoni (funzionam. ammin.)” art. 11, del bilancio di 
previsione 2022; 

 
3. di convertire in definitivo l’impegno di spesa prenotato n. 241/22 di € 9.790,33 IVA 

compresa, alla missione 04, programma 04, titolo 1, necessario a fare fronte agli oneri 
economici per il periodo 1 settembre 2022 – 31 dicembre 2022, cap. 22012 avente per oggetto: 
“utenze (elettriche idriche e gas) canoni (mense e residenze)” art. 11, del bilancio di previsione 2022; 

 

 
4. di voler convertire in definitivo, per le motivazioni citate in premessa, gli impegni di spesa 

prenotati con Determinazione Direttoriale n° 951 del 08/04/2022, avente oggetto: n° 1153 del 
04/05/2022 si è provveduto alla: “Adesione convenzione Consip "Energia Elettrica 19-Lotto n. 
11", con riferimento al punto di consegna del Presidio Territoriale di Latina, Presidio 
Territoriale del Lazio Meridionale (Viterbo) del Presidio Territoriale Settentrionale (Viterbo)”, 
stipulata con la SOC. GLOBAL POWER S.P.A, con riferimento all’anno 2023, le cui stesse 
obbligazioni giungono a scadenza nel medesimo esercizio, come di seguito indicato:  

 
5. di convertire in definitivo l’impegno di spesa prenotato n. 240/23 di € 2.195,33 IVA 

compresa, alla missione 01, programma 06, titolo 1, necessario a fare fronte agli oneri 
economici per il periodo 1 gennaio 2023 – 30 agosto 2023, sul cap. 65050 avente per oggetto: 
“utenze (elettriche idriche e gas) canoni (funzionam. ammin.)” art. 11, del bilancio di previsione 
2022; 

 
6. di convertire in definitivo l’impegno di spesa prenotato n. 242/23 di € 19.580,67 IVA 

compresa, alla missione 04, programma 04, titolo 1, necessario a fare fronte agli oneri 
economici per il periodo gennaio 2023 – 31 agosto 2023, cap. 22012 avente per oggetto: “utenze 
(elettriche idriche e gas) canoni (mense e residenze)” art. 11, del bilancio di previsione 2022; 

 
7. di dare atto che il CIG è 9216696226; 

 
8. di dare atto, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2476 del 06/09/2022 

10. di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile unico del 
Procedimento è l’Ing. Mauro Lenti; 
 

11. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente 
atto è un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso 
DiSCo Lazio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
SIG. MASSARI PATRIZIO in data 02/09/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: UNITA' 
OPERATIVA ROMA 1 ING. LENTI MAURO in data 02/09/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 65050 1442 1 01 06 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 1.097,67 

 
2022 65050 1443 1 01 06 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 2.195,33 

 
2022 22012 1444 1 04 04 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 9.790,33 

 
2022 22012 1445 1 04 04 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 19.580,67 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 05/09/2022 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2476 del 06/09/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 05/09/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2537 del 31/08/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 06/09/2022 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2476 del 06/09/2022 con oggetto: 

Conversione in definitivo impegni di spesa  D.D. 1153 del 04/05/202 “Adesione convenzione Consip 
"Energia Elettrica 19-Lotto n. 11", sede di Latina, Presidio Territoriale Roma Città 
Metropolitana,afferente all’Unità Operativa di Roma1. Anni 2022/2023 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 27/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


